


















10

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0041/2022 - STDE - PROCESSO SPU 
Nº P202275/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO CEARÁ - SEBRAE CE, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 07.121.494/0001-01. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
capacitações, palestras, oficinas e consultorias tecnológicas, destinados à 
formação empreendedora de jovens residentes e domiciliados na zona rural, 
por meio do Projeto Jovens Empreendedores Rurais, que visa promover o 
desenvolvimento sustentável dos produtores, tornando suas prioridades 
rentáveis, bem como fomentar o desenvolvimento da economia no 
Município de Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso 
XIII, e o Art. 26, incisos II e III, da Lei Nº 8.666/1993. MODALIDADE: 
Dispensa Nº DP22008 - STDE. VALOR GLOBAL: R$ 34.500,00 (trinta e 
quatro mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26. 01. 19. 
573. 0483. 2495. 33903900. 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, nos termos da Lei Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 
Sobral/CE, 12/09/2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO e os Srs. Joaquim Cartaxo Filho - Diretor Superintendente do 
SEBRAE e Alci Porto Gurgel Júnior - Diretor Técnico do SEBRAE. Dayelle 
Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA JURÍDICA DA STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0075/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.562.872/0001-31, representada 
neste ato pelo Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de material de expediente (Pasta AZ lombo 
largo), de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens 
Contratados: 01 e 02). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° Pregão 
Eletrônico n° 22024- SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
preço contratual global importa na quantia de R$ 2.300,00 (dois mil e 
trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Fonte de recurso: Municipal e 26. 01. 11. 
334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Fonte de Recurso: 
Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é 
de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pelo Sr. 
Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo 
Financeiro, especialmente designados para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de Núcleo da STDE 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo 
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 12 de 
setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 
Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho - Representante da Contratada. 
Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2022 -  SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA SANGER CONFECÇÕES LTDA, CNPJ sob 
o nº 04.445.494/0001-79. OBJETO: Aquisição de fardamentos destinados a 
atender á demanda do programa “Mais Emprego, Mais Sobral'', de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da contratada. VALOR GLOBAL: R$ 
15.910,60 (Quinze mil novecentos e dez reais e sessenta centavos ). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23. 01. 14. 422. 0460. 1. 444. 3. 3. 90. 
30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 01. 14. 422. 0461. 1. 445. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; 23. 01. 14. 243. 0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 
01. 14. 422. 0462. 2. 200. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 
0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 02. 08. 243. 0155. 1. 211. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 1. 446. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 1. 447. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 

3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 205. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
669. 0000. 00; 23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00. 
FISCAL: José Leôncio Rodrigues Souto, Gerente de Licitações e Contratos. 
GESTOR: Raimundo Torres Neto, Coordenador Administrativo e 
financeiro. PROCESSO: P200053/2022. MODALIDADE Pregão 
Eletrônico n° 22019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DATA 
DE ASSINATURA: 09 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho - 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social e 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Geraldo Rodrigues de 
Albuquerque. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEDHAS. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2021-
SEDHAS-SEDHAS - CONTRATANTE: O MUNICÍCPIO DE SOBRAL, 
por intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. 
NETO VARIEDADES EIRELI-EPP, CNPJ nº 10.616.533/0001-56. 
OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro do valor do item objeto do 
contrato nº 071/2021-SEDHAS - açúcar refinado para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE. 
VALOR REEQUILIBRADO: O valor reequilibrado unitário do item objeto 
do contrato passa de que passa de R$ 3,30 (três reais e trinta centavos) para 
R$ 3,83 (três reais e oitenta e três centavos), correspondente a uma revisão, 
para mais, de 16,19% (dezesseis vírgula dezenove por cento). PROCESSO: 
P213708/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 136/2021-SEPLAG. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, alínea 'd' do art. 65 da Lei Federal 
n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais 
Cláusulas Contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos 
Humanos e da Assistência Social. CONTRATADO: Sr. Ditimar de Oliveira 
Vasconcelos Neto. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico 
da SEDHAS. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022-
SEDHAS - CONTRATANTE: O MUNICÍCPIO DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. CONTRATADA: EMPRESA D. 
OLIVEIRA V. VARIEDADE EIRELI -EPP, CNPJ nº 10.616.533/0001-56. 
OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro do valor do item objeto do 
contrato nº 001/2022-SEDHAS - (café torrado e moído) para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE. 
VALOR REEQUILIBRADO: O valor reequilibrado unitário do item objeto 
do contrato passa de R$ 7,30 (sete reais e trinta centavos) para R$ 8,51 (oito 
reais e cinquenta e um centavos), correspondente a uma revisão, para mais, 
de 16,5% (dezesseis virgula cinco por cento). PROCESSO: P213745/2022. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 197/2021. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Inciso II, alínea 'd' do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93. 
RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas 
Contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE 
ASSINATURA: 30 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: 
Sra. Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social. CONTRATADO: Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos 
Neto. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS. 

EDITAL Nº 001/2022 - SETRAN - RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO 
CURRICULAR - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 
PROFISSIONAIS PARA ATENDER A SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE (SETRAN) NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL DE Nº 
1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017. A Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital nº 001/2022 - 
SETRAN, que regulamenta o processo seletivo interno para a contratação por 
tempo determinado de pessoal e formação de cadastro de reserva de profissionais 
para desempenho das funções de Fiscal de Transporte, RESOLVE: I. Divulgar, 
em ordem decrescente de pontuação, o resultado final da avaliação curricular, 
conforme ANEXO I do presente termo. II. Deferir o recurso interposto pelo 
candidato Márcio Gledson Farias Marçal e informar que os demais recursos 
interpostos foram indeferidos. III. Informar que os recorrentes poderão solicitar, 
no prazo de 48 horas, caso queiram, as razões do indeferimento por meio de 
requerimento virtual dirigido à Comissão Organizadora do Processo Seletivo a 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1410, segunda-feira, 12 de setembro de 2022

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 


